Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA DE ABERTURA DE HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 15/2018

CONVITE Nº 002/2018
Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às quatorze horas, no Centro

Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158,

Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e

Licitações, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações composta por Flávio da Silva Coelho,

Silvânia da Silva Lima e Luciléia Nunes Martins, instituída conforme Portaria 3.633/2018 em

atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, Leis

Complementares 123/2006 e 147/2014 e suas alterações, Decreto Federal nº 8.538/2015, e

procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Convite nº 002/2018, referente ao Processo

Licitatório nº 15/2018, cujo objeto é SHOWS MUSICAIS E BOLO PARA A FESTA DE

EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO NOS DIAS 10 E 11 DE MARÇO DE 2018, conforme

descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes do Edital. Nesta

data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública recolhendo a documentação para

Credenciamento, Habilitação e Proposta das empresas. Inicialmente a Comissão Permanente de

Licitações considerou a publicidade concedida ao certame, comprovando através de documento

juntado ao processo que houve publicação do certame no átrio do Prédio do Centro Administrativo

Prefeito João Benedito Amaral cumprindo os termos do §3º do Art. 22 da Lei 8.666/93. Considerou-

se também o cumprimento das disposições legais quanto ao número de convidados para

participação no certame, onde foram convidados os seguintes licitantes: EMPRESA 01 –

ELANILSON RESENDE SANTOS 530.147.316-68 - ME, inscrita no CNPJ nº 27.884.788/0001-00,

com sede à Av. Nossa Senhora de Fátima, nº 215, Bairro Centro, Coronel Xavier Chaves, Minas

Gerais, CEP: 36.330-000. EMPRESA 02 – ID. ADMINISTRAÇÃO E CONSULTORIA DE

SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 01.105.906/0001-33,

sediada na cidade de Senhora dos Remédios, Minas Gerais, na Rua Antônio Rosa Belo, nº 135,

Loja “B”, Bairro Centro, CEP: 36.275-000. EMPRESA 03 – VANDEIR ANTUNES

COMUNICAÇÕES E PRODUÇÕES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ:

20.500.289/0001-15, sediada na cidade de Paiva, Minas Gerais, na Rua Astoufo Amaro Malta, nº

129, Casa “A”, Bairro Centro. EMPRESA 04 – PAULO RAFAEL PIRES ALMEIDA 08351197696,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 22.026.535/0001-74, sediada na cidade de

Conselheiro Lafaiete, Minas Gerais, na Rua Paes Pedro, nº 26, Bairro São Sebastião. EMPRESA

05 – MARILENE DAS DORES SILVA - ME, inscrita no CNPJ nº 17.200.810/0001-94, com sede à

Rua José Rodrigues de Carvalho, nº 38, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP:

36.210-000. EMPRESA 06 - CRISTIANO ALÍPIO DE ASSIS-ME, inscrita no CNPJ nº

17.879.316/0001-06, com sede à Rua Padre Ernesto, nº 44, Bairro Centro, Desterro do Melo,

Minas Gerais, CEP: 36.210-000. EMPRESA 07 – EFIGÊNIA DE ALMEIDA VICENTINO OLIVEIRA

- ME, inscrita no CNPJ nº 17.495.895/0001-85, com sede à Rua Randolfo Amaral, nº 232, Bairro

Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000. Considerando a publicidade, os

convidados, acudiram ao certame as seguintes licitantes: EMPRESA 01 – ELANILSON RESENDE

SANTOS 530.147.316-68  - ME, inscrita no CNPJ nº 27.884.788/0001-00, com sede à Av. Nossa

Senhora de Fátima, nº 215, Bairro Centro, Coronel Xavier Chaves, Minas Gerais, CEP: 36.330-

000. Esta empresa deixou envelopes de habilitação e propostas anteriormente à abertura da

sessão pública de habilitação não enviando representantes presenciais para acompanhar o

certame. EMPRESA 02 – ID. ADMINISTRAÇÃO E CONSULTORIA DE SERVIÇOS LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 01.105.906/0001-33, sediada na cidade de Senhora

dos Remédios, Minas Gerais, na Rua Antônio Rosa Belo, nº 135, Loja “B”, Bairro Centro, CEP:

36.275-000. Esta empresa deixou envelopes de habilitação e propostas anteriormente à abertura

da sessão pública de habilitação não enviando representantes presenciais para acompanhar o

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

certame. EMPRESA 03 – VANDEIR ANTUNES COMUNICAÇÕES E PRODUÇÕES, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 20.500.289/0001-15, sediada na cidade de Paiva,

Minas Gerais, na Rua Astoufo Amaro Malta, nº 129, Casa “A”, Bairro Centro. Esta empresa deixou

envelopes de habilitação e propostas anteriormente à abertura da sessão pública de habilitação

não enviando representantes presenciais para acompanhar o certame. EMPRESA 04 –

MARILENE DAS DORES SILVA - ME, inscrita no CNPJ nº 17.200.810/0001-94, com sede à Rua

José Rodrigues de Carvalho, nº 38, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-

000. Esta empresa deixou envelopes de habilitação e propostas anteriormente à abertura da

sessão pública de habilitação não enviando representantes presenciais para acompanhar o

certame. EMPRESA 06 - CRISTIANO ALÍPIO DE ASSIS-ME, inscrita no CNPJ nº

17.879.316/0001-06, com sede à Rua Padre Ernesto, nº 44, Bairro Centro, Desterro do Melo,

Minas Gerais, CEP: 36.210-000. Esta empresa deixou envelopes de habilitação e propostas

anteriormente à abertura da sessão pública de habilitação não enviando representantes

presenciais para acompanhar o certame. EMPRESA 07 – EFIGÊNIA DE ALMEIDA VICENTINO

OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 17.495.895/0001-85, com sede à Rua Randolfo Amaral, nº

232, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000. Esta empresa credenciou

presencialmente a Sra. Efigênia de Almeida Vicentino Oliveira, brasileira, casada, empresária,

portadora do RG M-7.343.547 SSP/MG e do CPF: 983.548.256-04. Logo após, os envelopes de

HABILITAÇÃO e PROPOSTAS foram rubricados e comprovados como fechados e válidos pela

Comissão de Licitação e licitante presente. Na sequência a Comissão Permanente de Licitação em

cumprimento as formalidades exigidas pela Lei de Licitações e as determinações do Edital, passou

a abertura dos envelopes de HABILITAÇÃO das Licitantes. Na verificação da habilitação, a

Comissão de Licitações prudentemente e em respeito as determinações do Edital realizou consulta

no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, mantido pela Controladoria-

Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis) e no Cadastro Nacional de Condenações

Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça

(www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php), verificando que todas as empresas

estavam aptas e habilitadas a participarem do certame. Após a conferência dos documentos, a

Comissão de Licitações em cumprimento ao que determina o edital, encerrou a fase de habilitação,

comunicando aos licitantes o resultado da habilitação e aguardando a manifestação sobre a

possibilidade de recursos. O único licitante presente abdicou na presença da Comissão de

Licitação, do direito de interpor recurso. Nada mais havendo a tratar, a Comissão Permanente de

Licitações declarou encerrada a Sessão Pública de julgamento da HABILITAÇÃO às 15hs20min,

restando a Ata assinada pela Comissão e licitante presente.

Desterro do Melo, 26 de fevereiro de 2018.

Flávio da Silva Coelho
Presidente da Comissão de Licitações

Luciléia Nunes Martins       Silvânia da Silva Lima
Comissão de Licitações       Comissão de Licitações

EFIGÊNIA DE ALMEIDA VICENTINO OLIVEIRA – ME
CNPJ nº 17.495.895/0001-85

http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php